
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE SU CORSO ANNUNZIATA. - 

Contributo Decreto Ministero dell'Interno 14/01/2022 -  C.U.P. E47H22001670001 - C.I.G. 

9341296950 - IMPEGNO DI SPESA Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 133 DEL REG. SETTORE 
N. 397 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 08/08/2022 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PAVIMENTAZIONE SU CORSO ANNUNZIATA. - 
Contributo Decreto Ministero dell'Interno 14/01/2022 -  
C.U.P. E47H22001670001 - C.I.G. 9341296950 - 
IMPEGNO DI SPESA           
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

• CHE  l’articolo 1, comma 407, della legge n. 234/2021, prevede per gli anni 2022 e 
2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 
urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di 
euro per l’anno 2023; 

• CHE il predetto comma 407 dispone che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, 
entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro 
ciascuno; 

• CHE con  Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 e relativo allegato “A”, 
viene assegnato, in favore del Comune di Marano Principato, per l’anno 2022, un 
contributo pari ad € 10.000,00;  

• CHE nel suddetto Decreto, viene stabilito che i comuni sono tenuti ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 pena la revoca del finanziamento; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 40 del 11/04/2022 con la quale veniva 

stabilito di destinare il contributo di cui in oggetto, pari ad € 10.000,00 per l’annualità 2022, 

per la realizzazione di LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE SU 

CORSO ANNUNZIATA, nominando altresì il Geom. Giovanni TENUTA,  Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) dell’intervento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 91 del 27/06/2022, con la quale è 

stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di "manutenzione straordinaria 

pavimentazione su corso Annunziata" per un importo complessivo di € 10.000,00 a firma 

del Geom. Giovanni TENUTA, avente il seguente quadro economico: 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE SU CORSO ANNUNZIATA. - 

Contributo Decreto Ministero dell'Interno 14/01/2022 -  C.U.P. E47H22001670001 - C.I.G. 

9341296950 - IMPEGNO DI SPESA Pagina 2 di 4 

 

Lavori di manutenzione straordinaria su Corso Annunziata 

A LAVORI   

 A.1 - Lavori  € 8.912,66 

 A.2 - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 178,25 

          TOTALE LAVORI: A.1+A.2 € 9.090,91 

B SOMME A DISPOSIZONE DELL’Amm.ne   

  B.1 – Spese per progettazione, DDLL….  €  

  B.2 -  Fondo incentivante  €  

C IMPOSTE   

    Iva sui lavori (10 % di A) € 909,09 

          TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 909,09 

    

                                    TOTALE GENERALE: A+B+C € 10.000,00 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 354/113 del 20/07/2022 con 

la quale si è provveduto, a seguito di verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PAVIMENTAZIONE SU CORSO ANNUNZIATA“, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

N. 50/2016 e ss.mm.ii. , in favore dell’ IMPRESA EMILIMMOBILIARE S.A.S. di Ruffolo Luigi & C. 

con sede in Via Mazzini – 87040 MARANO MARCHESATO (CS) P.I. 02526180787, per il prezzo 

netto offerto di € 8.911,77 al quale si aggiungono gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 178,25 per un totale pari ad € 9.090,02 oltre I.V.A. al 10% per un totale 

complessivo pari ad € 9.999,02; 

RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa  mediante adozione di specifico atto; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 

Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) 

– Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE SU CORSO ANNUNZIATA. - 

Contributo Decreto Ministero dell'Interno 14/01/2022 -  C.U.P. E47H22001670001 - C.I.G. 

9341296950 - IMPEGNO DI SPESA Pagina 3 di 4 

VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017; 

VISTA la Legge n. 120/2020; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 49 del 07/03/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1. DI IMPEGNARE  la somma di € 9.999,02 in favore della dell’ IMPRESA EMILIMMOBILIARE 
S.A.S. di Ruffolo Luigi & C. con sede in Via Mazzini – 87040 MARANO MARCHESATO (CS) 
P.I. 02526180787, per la realizzazione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PAVIMENTAZIONE SU CORSO ANNUNZIATA“ giusta Determinazione del Settore Tecnico 

LL.PP. N. 354/113 del 20/07/2022 di affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a del D.LGs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 

2. DI DARE ATTO che la somma di € 9.999,02 trova copertura sul Bilancio 2022/2024 
annualità 2022, capitolo 1408/2 – missione 8 – programma 2; 

3. DI DARE ATTO:  

• che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’intervento ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. è il Geom. Giovanni TENUTA, nominato con 
Deliberazione di Giunta Comunale N. 91 del 27/06/2022; 

• che il C.U.P. assegnato al progetto su richiesta di questa stazione appaltante risulta 
essere il seguente: [E47H22001670001] 

- che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti 
pubblici (A.V.C.P.), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 
appaltante, risulta essere il seguente: [9341296950] 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 
Amministrazione Trasparente; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile, e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE SU CORSO ANNUNZIATA. - 

Contributo Decreto Ministero dell'Interno 14/01/2022 -  C.U.P. E47H22001670001 - C.I.G. 

9341296950 - IMPEGNO DI SPESA Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  1000 Anno 2022 Euro 9.999,02 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

08 02 2 02 1408/2 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 10.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 10.000,00 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 29.08.2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 02-set-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 846 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 02-set-2022 al 17-set-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 02-set-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco EspositoF.to:   

 


